

= معاون دفتر سلامت روان، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت گفت: میانگین سن شروع مصرف مواد مخدر در کشور نسبت به گذشته کاهش یافته و به 15 سال رسیده است و شاید موضوع کنجکاوی در سن نوجوانی یا باورهای غلط درباره مصرف برخی مواد مخدر باعث این موضوع شده باشد.

علی اسدی درباره سن مصرف مواد مخدر در کشور افزود: شایع ترین سن مصرف مواد مخدر در کشور بین 25 تا 45 سال است. کاهش سن شروع مصرف مواد مخدر به این دلیل است که به طور مثال برخی از نوجوانان فکر می کنند ماده مخدری مانند گل یا حشیش، اعتیادآور نیست و این یک باور غلط است. زیرا افراد بر همین اساس از این مواد محرک استفاده می کنند و بعد از مدتی مصرف، به آن معتاد می شوند.

وی بیان کرد: در حال حاضر بیشترین مصرف کنندگان مواد مخدر در کشور آقایان هستند که در سایر کشورهای جهان نیز به همین شکل است.

اسکندر مومنی دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر نیز در همین رابطه گفته بود: آمارها، آزمون ها و پژوهش ها نشان داده که تمایل افراد به مصرف مواد مخدر جدید مانند گل دو علت دارد؛ یکی اینکه تصور می کنند این مواد بی ضرر است و علت دوم کنجکاوی و اصرار همسالان و دوستان است.

حمید صرامی سرپرست معاونت کاهش تقاضا و توسعه مشارکت های مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر نیز شیوع مصرف مواد در نوجوانان را آزر خطر اجتماعی عنوان کرد و اوایل اسفند 97 به خبرنگار ایرنا گفت: میانگین سن شروع به مصرف مواد در نوجوانان 15 سال است. همچنین میانگین سن شروع مصرف سیگار و قلیان به عنوان مواد دروازه ای اعتیاد در نوجوانان، 14 سال است. البته در میان دختران میانگین سن شروع به مصرف سیگار و قلیان به 16 سال می رسد؛ بنابراین مداخلات پیشگیرانه باید نسبت به پسران جدی تر پیگیری شود.

* تعداد مصرف کنندگان مواد مخدر در کشور

اسدی درباره تعداد مصرف کنندگان مواد مخدر در کشور اظهار داشت: چند منبع در زمینه آمار تعداد مصرف کنندگان مواد مخدر در کشور وجود دارد. ستاد مبارزه با مواد مخدر به عنوان سازمان اصلی و متولی مبارزه با مواد مخدر اعلام کرده است که حدود 2 میلیون و 400 هزار نفر وابسته به مواد مخدر یا مصرف کننده مداوم داریم. وی ادامه داد: از طرفی حدود هفت هزار مرکز درمانی اعتیاد نیز زیر نظر وزارت بهداشت کار می کنند و به طور میانگین، هر مرکز مجوز پوشش 100 تا 120 نفر را دارد یعنی حدود 800 هزار نفر تحت پوشش این مراکز هستند. معاون دفتر سلامت روان، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت افزود: همچنین 110 مرکز کاهش آسیب های اعتیاد نیز وجود دارد که این مراکز به بخشی از بیمارانی که هنوز مصرف کننده هستند و مصرف مواد مخدر را کنار نگذاشتند، آموزش هایی ارائه می دهند تا مصرف کم خطرتری داشته باشند. با این حال، آمار رسمی تعداد مصرف کنندگان مواد مخدر در کشور، آمار ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور است که وزارت بهداشت نیز بر اساس همین آمار برنامه ریزی می کند.

* آمار مصرف کنندگان مواد مخدر در ایران مشابه سایر کشورها

اسدی گفت: افراد گاهی در محاوره های عمومی می گویند که همه در جامعه معتاد هستند. این نگاه، بدبینانه است. مشکل اعتیاد به خاطر آسیب ها و انگ آن است. در بسیاری از کشورهای جهان آمار 2 تا 3 درصدی مصرف کننده مواد مخدر وجود دارد و نمی شود گفت که آمار مصرف کنندگان مواد مخدر در ایران خیلی بدتر از سایر کشورها است. وی افزود: هرچند خیلی هم بد نیست که به آمار تعداد مصرف کنندگان مواد مخدر حساس باشیم و مردم در این رابطه صحبت کنند تا تعداد مصرف کنندگان افزایش پیدا نکند.

* خدمات وزارت بهداشت به مصرف کنندگان مواد مخدر

معاون دفتر سلامت روان، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت درباره خدماتی که به معتادان ارائه می شود، بیان کرد: خدمات وزارت بهداشت به مصرف کنندگان مواد مخدر در سه سطح ارائه می شود. سطح اول این خدمات با رویکرد پیشگیری از مواد مخدر در گروه های سنی نوجوان و جوان است که از طریق بسته های آموزشی در مراکز بهداشتی و درمانی، مدارس و دانشگاه ها ارائه می شود.

وی افزود: سطح دوم خدمات برای افرادی است که تجربه مصرف مواد مخدر را دارند و برای این افراد رویکردهای کاهش آسیب در نظر گرفته می شود. به طور مثال به فردی که ماده مخدر را تزریق می کند، گفته می شود که چطور این کار را انجام بدهد که حداقل به ایدز یا سایر بیماری های عفونی مبتلا نشود. این موارد آموزشی به مبتلایانی ارائه می شود که شیوه مصرف پرخطر دارند که شامل نگاه مداخلات کاهش آسیب است. زیرا فرد معتاد اگر با سرنگ آلوده تزریق کند، سطح آسیب افزایش پیدا می کند. این آموزش ها در مراکز DIC یا مراکز گذری خدمات کاهش آسیب های اعتیاد ارائه می شود که تحت مدیریت معاونت بهداشت وزارت بهداشت و سازمان بهزیستی هستند و گروه های پرخطر را تحت پوشش دارند. اسدی اظهار داشت: سطح سوم خدمات نیز شامل درمان سرپایی است که در کلینیک های متادون یا MMT ارائه می شود. یعنی کسی که می خواهد دیگر مصرف نکند، به این مراکز مراجعه کرده و خدمات درمانی را دریافت می کند. این مراکز دولتی و خصوصی هستند و زیر نظر معاونت درمان وزارت بهداشت فعالیت می کنند.